Gerência de Licitação
Quinta Avenida, Quadra 71, Nº 212 - Setor Leste Vila Nova -  CEP: 74643-030 – Goiânia-Goiás

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2023-SEDUC/GO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO tendo em vista o constante no
Processo n. º 2023.0000.602.5944, torna público a RATIFICAÇÃO do Ato de
INEXIGIBILIDADE de Licitação nº 005/2023, com fundamento no art. 25, II c/c
art. 13, III, da Lei Federal nº 8.666/93, que objeto consiste no abastecimento,
pela CONTRATADA, de água tratada e coleta/tratamento de esgoto sanitário,
para atender às necessidades especificamente das Unidades escolares
vinculadas a essa Secretaria, de forma integral e imediata, por meio da
empresa SÃO SIMÃO SANEAMENTO AMBIENTAL S.A. - CNPJ: 46.572.336/0001-
20, no valor total de R$ 6.984,00 (seis mil novecentos e oitenta e quatro reais).

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, em Goiânia aos 29 dias do mês
de setembro de 2023.

Profa. Aparecida de Fátima Gavioli Soares Pereira

Secretária de Estado da Educação

11Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.134
<#ABC#410934#11#477230>

EXTRATO DE CONTRATO
CHAMADA PÚBLICA INDIVIDUAIS

2º semestre 2023

Contrato nº 002/2023. PROCESSO nº: 2023.0000.605.1808
UNIDADE ESCOLAR ESCOLA ESTADUAL DE SILVOLÂNDIA;
CONTRATANTE: Conselho Escolar de Silvolândia CNPJ nº
00.651.682/0001-00. OBJETO: Fornecimento de Gêneros
Alimentícios para a Merenda Escolar. CONTRATADO: ANDRE
DINIZ LINHARES, CPF nº 935.851.951-72. VALOR: R$ 517,54
(Quinhentos e Dezessete reais e cinquenta e quatro centavos)
VIGÊNCIA: 07 (Sete) meses, contados a partir da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2023.

DANIEL HENRIQUE DA SILVA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR DE SILVOLÂNDIA

<#ABC#410934#11#477230/>

Protocolo 410934
<#ABC#410937#11#477232>

EXTRATO DE CONTRATO
CHAMADA PÚBLICA INDIVIDUAIS

2º semestre 2023

Contrato nº 002/2023. PROCESSO nº: 2023.0000.605.1236,
UNIDADE ESCOLAR CEPI PROFESSOR JOÃO REZENDE
DE ARAÚJO; Contratante: Conselho Escolar Colégio Estadual
Professor João Rezende de Araújo CNPJ nº 00.671.861/0001-00
Contratada: Edmilson Lopes da Costa CPF nº 453.968.091-91
OBJETO: Fornecimento de Gêneros Alimentícios para a Merenda
Escolar. VALOR: R$ 13.641,00 (treze mil, seiscentos e quarenta e
um reais) VIGENCIA: 7 (sete) meses, contados a partir da data da
assinatura. DATA DA ASSINATURA:  30/06/2023.

FRANCIELE RODRIGUES CAMARGO
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR

<#ABC#410937#11#477232/>

Protocolo 410937
<#ABC#410940#11#477234>

EXTRATO DE CONTRATO
CHAMADA PÚBLICA INDIVIDUAIS

2º semestre 2023

Contrato nº 003/2023. PROCESSO nº: 2023.0000.605.1309
UNIDADE ESCOLAR COLÉGIO ESTADUAL HERCULINO
GOMES ARANTES; Contratante: Conselho Escolar Mônica costa
Duarte CNPJ: 30.165.135/0001-78 Contratada: Edmilson Lopes da
Costa CPF nº: 453.968.091-91 OBJETO: Fornecimento de gêneros
alimentícios para a Merenda Escolar. VALOR: R$ 3.672,11 (três mil
seiscentos e setenta e dois reais e onze centavos), VIGÊNCIA:
sete (07) meses, contados a partir da data da assinatura. DATA DE
ASSINATURA: 29.06.2023.

MÔNICA COSTA DUARTE
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR

<#ABC#410940#11#477234/>

Protocolo 410940
<#ABC#410954#11#477240>

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023

Contrato nº 002/2023. PROCESSO Filho nº 2022.0000.609.0884.
UNIDADE ESCOLAR Lyceu de Goyaz Professor Alcide Jubé;
Contratante: Conselho Escolar Lyceu de Goyaz, CNPJ:
01.099.970/0001-59. Contratada: Coperal Comercial e Operadora
de Logística Limita, CNPJ nº: 46.258/870/0001-66. OBJETO:
Fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar.
VALOR: R$ 37.655,67 (trinta e sete mil seiscentos cinquenta e cinco
reais e sessenta e sete centavos). VIGÊNCIA: 07 (sete) meses,
contados a partir da data da assinatura. DATA DE ASSINATURA:
28/09/2023

Sara Rodrigues Barroso Procópio
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR LYCEU DE GOYAZ

<#ABC#410954#11#477240/>

Protocolo 410954

<#ABC#410956#11#477251>

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO SRP ELETRÔNICO Nº 001/2023

Contrato Nº 001/2023. Processo Filho Nº202200006091175;
Unidade Escolar: COLÉGIO ESTADUAL ESCOLAR ILLYDIA
MARIA PERILO CAIADO; Contratante: CONSELHO
ESCOLAR ILLYDIA MARIA PERILO CAIADO, CNPJ: Nº
00.612.357/0001-20; Contratada: PIMENTA & CARNEIRO; CNPJ
Nº: 01.520.790/0001-07. OBJETO: Fornecimento de gêneros
alimentícios para a Merenda Escolar. VALOR: 33.789,80 (TRINTA
E TREIS MIL, SETECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E
OITENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: 07 (sete) meses, contados a
partir da data da assinatura. DATA DE ASSINATURA: 22/09/2023.

GISLENE MARIA PIRES PIMENTA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR

Nova Aurora - GO, aos 22 dias do mês de setembro de 2023.
<#ABC#410956#11#477251/>

Protocolo 410956
<#ABC#410958#11#477255>

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2023

2º Semestre/2023
Contrato nº 009/2023. PROCESSO nº 2022.0000.609.0360
UNIDADE ESCOLAR JOÃO NETTO DE CAMPOS;
Contratante: Conselho Escolar João Netto de Campos CNPJ:
00.668.815/0001-43 Contratada: Ricson Ferreira dos Santos - ME.
CNPJ nº: 09.223.305/0001-37. OBJETO: Fornecimento de gêneros
alimentícios para a Merenda Escolar. VALOR: R$ 11.039,32 (onze
mil e trinta e nove reais e trinta e dois centavos). VIGÊNCIA: 03
(meses) meses, contados a partir da data da assinatura. DATA DE
ASSINATURA: 27/09/2023.

KEDMA MARQUES BRANDÃO INÁCIO
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR

<#ABC#410958#11#477255/>

Protocolo 410958
<#ABC#410804#11#477081>

       EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Processo nº :  202300006035998
Data: 31/03/2023
Nome           :  Idpromo comercial Eireli-EPP
Assunto        : Notas de Empenho 00269

OBJETO: Contratação de empresa especializada na confecção
e fornecimento de crachás, tendo em vista a necessidade de
proporcionar a identificação dos servidores lotados na Sede, bem
como nas Unidades jurisdicionadas desta Secretaria da Educação.
VIGÊNCIA: Entrega imediata. VALOR: R$ 11.900,00 (onze mil
e novecentos reais). Dotação Compactada: 2023.2401.016 /
Classificação Funcional: 12 122 4200 4.243 / Grupo: 03 / Natureza
da Despesa: 3.3.90.30.54 / Fonte: 15000100 / Nota de Empenho
nº 00269 / Data de emissão: 28/09/2023 / Valor: R$ 11.900,00.
SIGNATÁRIOS: O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de
Estado da Educação, e a pessoa jurídica Idpromo Comercial
Eireli-EPP.
<#ABC#410804#11#477081/>

Protocolo 410804
<#ABC#410883#11#477167>

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2023-SEDUC/
GO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO tendo em vista
o constante no Processo n. º 2023.0000.602.5944, torna público
a RATIFICAÇÃO do Ato de INEXIGIBILIDADE de Licitação nº
005/2023, com fundamento no art. 25, II c/c art. 13, III, da Lei
Federal nº 8.666/93, que objeto consiste no abastecimento, pela
CONTRATADA, de água tratada e coleta/tratamento de esgoto
sanitário, para atender às necessidades especificamente das
Unidades escolares vinculadas a essa Secretaria, de forma integral

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 631aac36

12Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.134

e imediata, por meio da empresa SÃO SIMÃO SANEAMENTO
AMBIENTAL S.A. - CNPJ: 46.572.336/0001-20, no valor total de
R$ 6.984,00 (seis mil novecentos e oitenta e quatro reais).

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, em
Goiânia aos 29 dias do mês de setembro de 2023.

Profa. Aparecida de Fátima Gavioli Soares Pereira
Secretária de Estado da Educação

<#ABC#410883#12#477167/>

Protocolo 410883
<#ABC#411046#12#477350>

Processo nº: 2023.000.600.4838
Assunto: Contrato nº 002/2023, que entre si celebram o
Conselho Escolar GERALDA ANDRADE MARTINS - CNPJ Nº
00.665.798/0001-90 e a pessoa jurídica LL DA SILVA & CIA LTDA
- CNPJ: 03.163.171/0001-20.
Do Objeto: Contratação de empresa para serviços de fornecimento/
reabastecimento de gás de cozinha P45.
Da Modalidade: Dispensa de Licitação nº 002/2023.
Do Preço: R$ 5.218,20
Dos Recursos Financeiros e Orçamentários: Fonte: 116
Da Vigência: O contrato vigerá por 180 (cento e oitenta) dias a
contar da data da assinatura do contrato.
Data da Assinatura: 27.09.2023.
<#ABC#411046#12#477350/>

Protocolo 411046
<#ABC#411014#12#477316>

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2023

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de
Educação, torna público aos interessados o “ADIAMENTO”, do
procedimento licitatório Tomada de Preços nº 018/2023; Processo
nº 2022.0000.600.6572, tendo em vista alterações no projeto
básico, com abertura prevista para o dia 17 de outubro de 2023,
às 9h, fica adiada para o dia 19 de outubro de 2023, às 9h. Tipo
da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada preço
global. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para
reforma e implantação de quadra coberta no Centro de Ensino
em Período Integral Polivalente Dr. Sebastião G. de Almeida,
no município de Uruaçu-GO. Fonte: 116/260. Total Estimado:
R$ 964.372,31. Informações adicionais poderão ser obtidas junto
à Gerência de Licitação, Telefone: (62) 3220-9565/9569, e-mail:
licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 29 de setembro 2023.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#411014#12#477316/>

Protocolo 411014

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#411011#12#477314>

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
processo 202317576001250. Disputa Simplificada Nº 58671.
Objeto: Contratação de empresa credenciada junto ao Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Goiás, especializada na prestação
de serviços de recarga em extintores de incêndio do Estádio Serra
Dourada, Ginásio Goiânia Arena, Ginásio Rio Vermelho, Autódromo
Internacional Ayrton Senna, Parque Marcos Veiga Jardim, Praça
de Esportes do Setor Pedro Ludovico, Praça de Esportes St. Dos
Funcionários e Estádio Olímpico., contrato: nº 46/2023 - EXTIL
COMERCIAL DE EXTINTORES LTDA, CNPJ: 02.778.850/0001-40,
Valor total: R$ 13.599,00 período da contratação: 29/09/2023 à
29/09/2024. Em conformidade com as Leis nº 8.666/93 e 17.928/12
e demais normas atinentes ao caso.

Goiânia-GO, 29 de setembro de 2023.
Edson Sales de Azeredo Souza

Secretário de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#411011#12#477314/>

Protocolo 411011

Secretaria de Estado da Segurança Pública
-  SSP

<#ABC#410820#12#477099>

PORTARIA Nº 0794, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

Retifica Portaria que homologou a
estabilidade de servidor da Superintendência
de Polícia Técnico-Científica da Secretaria de
Estado da Segurança Pública.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 12 de abril de 2022, publicado
no Diário Oficial do Estado nº 23.777 - Suplemento, no uso de
suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere
a Portaria nº 0332, de 18 de abril de 2022, publicada no Diário
Oficial do Estado de Goiás nº 23.780, e tendo em vista o disposto no
Processo SEI nº 202200016023988; e

Considerando a solicitação contida no Despacho nº
5966/2023/SSP/GGDP, da Gerência de Gestão e Desenvolvimento
de Pessoas/SSP, resolve:

Art. 1º  Retificar, mantidos seus demais termos, a Portaria
nº 0579, de 17 de julho de 2023 (49777416), que homologou
a estabilidade de servidor da Superintendência de Polícia Téc-
nico-Científica da Secretaria de Estado da Segurança Pública,
somente em relação à data da aquisição da estabilidade:

I - onde se lê:
“Art. 1º  Homologar, nos termos do art. 23, inciso V, do

Decreto estadual nº 8.940, de 17 de abril de 2017, o Parecer
Conclusivo da Comissão de Avaliação Especial de Desempenho,
para considerar a servidora pública RACHEL DAHER VIEIRA
MACHADO, inscrita no CPF nº XXX.960.761-XX, ocupante
do cargo de Médico Legista, 3ª Classe Nível III, do quadro do
pessoal da Superintendência de Polícia Técnico Científica da
Secretaria de Estado da Segurança Pública de Goiás, APTA à
aquisição da estabilidade a partir 20 de outubro de 2021, após
3 (três) anos de efetivo exercício conforme histórico funcional
(evento 48933280) e termo de efetivo exercício (evento
49227647).”

II - leia-se:
“Art. 1º  Homologar, nos termos do art. 23, inciso V, do

Decreto estadual nº 8.940, de 17 de abril de 2017, o Parecer
Conclusivo da Comissão de Avaliação Especial de Desempenho,
para considerar a servidora pública RACHEL DAHER VIEIRA
MACHADO, inscrita no CPF nº XXX.960.761-XX, ocupante do
cargo de Médico Legista, 3ª Classe Nível III, do quadro do pessoal
da Superintendência de Polícia Técnico Científica da Secretaria
de Estado da Segurança Pública de Goiás, APTA à aquisição
da estabilidade a partir 27 de novembro de 2021, após 3 (três)
anos de efetivo exercício conforme histórico funcional (evento
48933280) e termo de efetivo exercício (evento 49227647).”

Art. 2º  Determinar o encaminhamento desta Portaria
à Gerência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas/SSP, à
Superintendência de Polícia Técnico-Científica e à Secretaria de
Estado da Administração - SEAD para conhecimento e devidos
registros.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO
<#ABC#410820#12#477099/>

Protocolo 410820
<#ABC#411035#12#477338>

PORTARIA Nº 0796, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

Designa gestor de contrato firmado pela
Secretaria de Estado da Segurança Pública.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 12 de abril de 2022, publicado
no Diário Oficial do Estado nº 23.777 - Suplemento, no uso de
suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere
a Portaria nº 0332, de 18 de abril de 2022, publicada no Diário
Oficial do Estado de Goiás nº 23.780, e tendo em vista o disposto no
Processo SEI nº 202300016015665,

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 631aac36